№ 69 (2661)  2 сентября 20232   ДОКУМЕНТЫ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2023 № 976

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Организация отдыха детей
и их оздоровления в городе Ярославле»
на 2023–2025 годы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Организация отдыха детей и их оздоровления в городе Ярославле»

на 2023–2025 годы, утвержденную постановлением мэрии города Ярославля от 22.09.2022 № 854 (в редакции
постановления мэрии города Ярославля от 10.02.2023 № 122), следующие изменения:

1) пункты 7 и 8 раздела «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«7. Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

МП «Организация отдыха детей и их оздоровления в городе Ярославле» на
2023 – 2025 годы».
Всего по муниципальной программе 214478,7 тыс. руб.,
в том числе:
2023 год – 77359,6 тыс. руб.;
2024 год – 68556,8 тыс. руб.;
2025 год – 68562,3 тыс. руб.

8. Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы по
подпрограммам
и ведомственным
целевым программам

ВЦП «Отдых и оздоровление детей в каникулярное время»
на 2023 – 2025 годы».
Всего по ВЦП 214478,7 тыс. руб., в том числе:
2023 год – 77359,6 тыс. руб.;
2024 год – 68556,8 тыс. руб.;
2025 год – 68562,3 тыс. руб.

»
;

2) раздел VIII «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
 тыс. руб.

Наименование Всего 2023 год 2024 год 2025 год

МП «Организация отдыха детей и их оздоровления
в городе Ярославле» на 2023 – 2025 годы

214478,7 77359,6 68556,8 68562,3

ОБ 132538,5 48819,5 41859,5 41859,5

ГБ 81940,2 28540,1 26697,3 26702,8

ВЦП «Отдых и оздоровление детей в каникулярное время»
на 2023 – 2025 годы

214478,7 77359,6 68556,8 68562,3

ОБ 132538,5 48819,5 41859,5 41859,5

ГБ 81940,2 28540,1 26697,3 26702,8
»;

3) в ведомственной целевой программе «Отдых и оздоровление детей в каникулярное время» на 2023 –
2025 годы:

- пункт 8 раздела «Паспорт ведомственной целевой программы» изложить в следующей редакции:

«8. Объемы бюджетных ассигнований
ведомственной целевой программы
по годам реализации

Всего по ВЦП 214478,7 тыс. руб., в том числе:
2023 год – 77359,6 тыс. руб.;
2024 год – 68556,8 тыс. руб.;
2025 год – 68562,3 тыс. руб.                                   »

;
- раздел I «Задачи, мероприятия/проекты, результаты выполнения мероприятий и объемы финансирования

ведомственной целевой программы» изложить в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» и разместить его на официальном портале

города Ярославля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Полный текст постановления
опубликовать (разместить) в сетевом издании – на сайте газеты «Городские новости» «Городские новости.
Ярославль» (https://city-news.ru).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля по соци-
альной политике.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля А.В. МОЛЧАНОВ

Полный текст документа – на сайте http://city-news.ru

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2023 № 977

О внесении изменений
в отдельные постановления мэрии города Ярославля

В соответствии с решениями муниципалитета города Ярославля от 12.11.2002 № 192 «Об отдельных социаль-
ных гарантиях», от 02.10.2014 № 406 «Об утверждении Положения о порядке предоставления гарантий осущест-
вления полномочий мэра города Ярославля», от 09.07.2015 № 565 «Об утверждении Положения о порядке предо-
ставления гарантий осуществления полномочий депутата муниципалитета города Ярославля»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэрии города Ярославля от 19.08.2014 № 2059 «О порядке предоставления отдель-

ных гарантий» (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 04.03.2016 № 277, от 02.12.2019 № 1389, от
27.08.2020 № 793, от 17.11.2021 № 1050) следующие изменения:

- в констатирующей части слова «О реализации отдельных правовых актов органов государственной власти Ярос-
лавской области и органов городского самоуправления» заменить словами «Об отдельных социальных гарантиях»,
слова «от 28.12.2005 № 187 «Об утверждении Положения об избирательной комиссии города Ярославля»,» исключить;

- в приложении 1 «Положение о порядке предоставления отдельных гарантий»:
в разделе 1 «Общие положения» слова «О реализации отдельных правовых актов органов государственной вла-

сти Ярославской области и органов городского самоуправления» заменить словами «Об отдельных социальных
гарантиях», слова «от 28.12.2005 № 187 «Об утверждении Положения об избирательной комиссии города Ярос-
лавля»,» исключить, после слов «по старости (инвалидности)» дополнить словами «, пенсии, назначенной в соот-
ветствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

в разделе 2 «Основания предоставления гарантий»:
- в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 слова «О реализации отдельных правовых актов органов государственной власти

Ярославской области и органов городского самоуправления» заменить словами «Об отдельных социальных гарантиях»;
 - пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Ежемесячная доплата к пенсии (далее – доплата к пенсии) предоставляется:
2.4.1. Выборному должностному лицу городского самоуправления – мэру города Ярославля, не менее одного

срока исполнявшему свои полномочия, к  страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответ-
ствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

2.4.2. Лицу, не менее одного срока являвшемуся депутатом муниципалитета города  Ярославля, исполнявшим
свои полномочия на постоянной основе, к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответ-
ствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

2.4.3. Лицу, не менее одного срока являвшемуся членом избирательной комиссии города Ярославля, работав-
шим в указанной комиссии на постоянной (штатной) основе, к  страховой пенсии по старости (инвалидности), на-
значенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо пенсии, назначенной в соответ-
ствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».»;

в разделе 3 «Порядок установления гарантий»:
- в абзаце пятом подпункта 3.8.1 пункта 3.8 слова «О реализации отдельных правовых актов органов государ-

ственной власти Ярославской области и органов городского самоуправления» заменить словами  «Об отдельных
социальных гарантиях»;

- в абзаце первом пункта 3.9 слова «, путем перечисления на лицевой счет получателя
содержания:
«4.91. В случае прекращения выплаты страховой пенсии по инвалидности или пенсии, назначенной в соответ-

ствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», выплата доплаты к
пенсии, установленной к страховой пенсии гарантии в кредитной организации» исключить;

- абзац второй пункта 3.10 дополнить предложением следующего содержания: «Доплата к пенсии, установлен-
ная к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской
Федерации», назначается на срок, на который назначена указанная пенсия.»;

в разделе 4 «Порядок приостановления, возобновления и прекращения предоставления гарантий»:
- дополнить пунктом 4.91 следующего по инвалидности или пенсии, назначенной в соответствии с Законом Рос-

сийской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», приостанавливается со дня, следующего
за днем прекращения выплаты страховой пенсии по инвалидности или пенсии, назначенной в соответствии с За-
коном Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

Получатель гарантии в течение трех месяцев со дня приостановления выплаты доплаты к пенсии, установлен-
ной к страховой пенсии по инвалидности или пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федера-
ции «О занятости населения в Российской Федерации», предоставляет в отдел муниципальной службы информа-
цию из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о реализации права на страховую
пенсию по старости (инвалидности) после прекращения выплаты страховой пенсии по инвалидности или пенсии,
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,
а также иную информацию, имеющую значение для возобновления выплаты.

Если до истечения трех месяцев с момента приостановления выплаты доплаты к пенсии, установленной к стра-
ховой пенсии по инвалидности или пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О за-
нятости населения в Российской Федерации», получателю пенсии возобновлена выплата страховой пенсии по ин-
валидности или пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения
в Российской Федерации», выплата доплаты к пенсии возобновляется с даты возобновления выплаты страховой
пенсии по инвалидности или пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости
населения в Российской Федерации».

Если до истечения трех месяцев с момента приостановления выплаты доплаты к пенсии получателю назначена
страховая пенсия по старости, доплата к пенсии устанавливается к страховой пенсии по старости без истребова-
ния заявления от получателя. Возобновление выплаты доплаты к пенсии производится с даты, с которой получате-
лю назначена страховая пенсия по старости.

Если до истечения трех месяцев с момента приостановления выплаты доплаты к пенсии получателю не возоб-
новлена выплата страховой пенсии по инвалидности или пенсии, назначенной в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», и не назначена страховая пенсия по старости,
выплата доплаты к пенсии прекращается с даты приостановления выплаты доплаты к пенсии. При восстановле-
нии права на страховую пенсию по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Рос-
сийской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», по истечении трех месяцев с момента при-
остановления выплаты доплаты к пенсии, доплата к пенсии назначается заново.»;

- пункт 4.10 признать утратившим силу;
в разделе 5 «Расчет размера предоставляемых гарантий и порядок их перерасчета»:
- в пункте 5.1 слова «О реализации отдельных правовых актов органов государственной власти Ярославской об-

ласти и органов городского самоуправления» заменить словами  «Об отдельных социальных гарантиях»;
-  пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. Размер доплаты к пенсии исчисляется:
- выборному должностному лицу городского самоуправления – мэру города Ярославля, не менее одного сро-

ка исполнявшему свои полномочия; лицу, не менее одного срока являвшемуся депутатом муниципалитета горо-
да Ярославля, исполнявшим свои полномочия на постоянной основе, из ежемесячного денежного вознаграждения
лица, претендующего на получение доплаты к пенсии. Размер ежемесячного денежного вознаграждения исчисля-
ется исходя из размера должностного оклада, установленного на день обращения за назначением доплаты к пен-
сии, мэру города Ярославля, депутату муниципалитета города Ярославля соответственно;

- лицу,  не менее одного срока являвшемуся членом избирательной комиссии города  Ярославля, работавшим
в указанной комиссии на постоянной (штатной) основе, из ежемесячного денежного вознаграждения, установлен-
ного на день обращения за назначением доплаты к пенсии, по должности заместителя председателя муниципали-
тета города Ярославля.

Ежемесячное денежное вознаграждение состоит из:
- должностного оклада;
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность работы;
- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими госу-

дарственную тайну.
Доплата к пенсии мэру города Ярославля, не менее одного срока исполнявшему свои полномочия; лицу, не менее

одного срока являвшемуся депутатом муниципалитета города Ярославля, исполнявшим свои полномочия на постоян-
ной основе, устанавливается в размере 55 процентов ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей
муниципальной должности с применением коэффициента 0,5 при исполнении полномочий в течение одного срока. За
каждый полный год исполнения мэром города Ярославля, депутатом муниципалитета города Ярославля, исполняв-
шим свои полномочия на постоянной основе, своих полномочий свыше одного срока размер ежемесячной доплаты к
пенсии увеличивается на 3 процента ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей должности с при-
менением коэффициента 0,5. Размер ежемесячной доплаты к пенсии не может превышать 80 процентов ежемесяч-
ного денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной должности с применением коэффициента 0,5.

Доплата к пенсии лицу, не менее одного срока являвшемуся членом избирательной комиссии города Ярослав-
ля, работавшим в указанной комиссии на постоянной (штатной) основе, устанавливается в размере 55 процентов
ежемесячного денежного вознаграждения заместителя председателя муниципалитета города Ярославля, установ-
ленного на день обращения лица за назначением ежемесячной доплаты к пенсии, с применением коэффициента
0,5 при исполнении лицом полномочий члена избирательной комиссии города Ярославля на постоянной (штатной)
основе в течение одного срока. За каждый полный год исполнения лицом полномочий члена избирательной комис-
сии города  Ярославля на постоянной (штатной) основе свыше одного срока размер ежемесячной доплаты к пенсии
увеличивается на 3 процента ежемесячного денежного вознаграждения заместителя председателя муниципалитета
города Ярославля с применением коэффициента 0,5. Размер ежемесячной доплаты к пенсии не может превышать
80 процентов ежемесячного денежного вознаграждения заместителя председателя муниципалитета города Ярос-
лавля с применением коэффициента 0,5.»;

- подпункт 5.7.2 пункта 5.7 изложить в следующей редакции:
«5.7.2. Доплаты к пенсии – при увеличении в установленном порядке ежемесячного денежного вознаграждения

по соответствующей муниципальной должности, а также при изменении порядка определения размера ежемесяч-
ной доплаты к пенсии. Размер ежемесячной доплаты к пенсии, определенный в результате перерасчета размера
ежемесячной доплаты к пенсии в случаях, предусмотренных настоящим подпунктом, не может быть ниже предше-
ствующего перерасчету установленного размера ежемесячной доплаты к пенсии.»;

- дополнить разделом 7 следующего содержания:
«7. Заключительные положения

7.1. Суммы гарантий, излишне выплаченные вследствие несвоевременного сообщения о наступлении обстоя-
тельств (выявления обстоятельств), являющихся основанием для приостановления, прекращения выплаты гаран-
тии, возмещаются получателем гарантии (правопреемниками получателя гарантии).

Возмещение излишне выплаченных сумм гарантии осуществляется получателем гарантии либо правопреем-
никами получателя гарантии в течение одного месяца с даты получения уведомления о возмещении излишне вы-
плаченных сумм, а в случае несогласия взыскиваются в судебном порядке.

Суммы гарантии, начисленные, но не выплаченные получателю вследствие его смерти, могут быть выплачены
по заявлению членам семьи (супруг (супруга), дети), если обращение за невыплаченными суммами гарантии после-
довало не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти получателя. При обращении одновременно не-
скольких членов семьи за указанными суммами причитающиеся им суммы гарантии делятся между ними поровну.
Для выплаты неполученной суммы гарантии членам семьи умершего получателя необходимо представить паспорт
заявителя, свидетельство о смерти, документы, подтверждающие родственные отношения.

Вопросы возмещения излишне выплаченных сумм гарантий рассматриваются Комиссией.»;
- в приложениях 1 и 5 к Положению слова «О реализации отдельных правовых актов органов государственной власти

Ярославской области и органов городского самоуправления» заменить словами «Об отдельных социальных гарантиях»;
- в приложении 2 «Положение о комиссии по установлению отдельных гарантий»:
в пункте 2 слова «О реализации отдельных правовых актов органов государственной власти Ярославской об-

ласти и органов городского самоуправления» заменить словами  «Об отдельных социальных гарантиях», слова «от
28.12.2005 № 187 «Об утверждении Положения об избирательной комиссии города Ярославля»,» исключить, по-
сле слов «по старости (инвалидности)» дополнить словами «, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Рос-
сийской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

абзац шестой пункта 4 после слов «старости (инвалидности),» дополнить словами «пенсии, назначенной в соот-
ветствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,».

2. Внести в состав комиссии по установлению отдельных гарантий, утвержденный постановлением мэрии го-
рода Ярославля от 07.10.2014 № 2392 (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 25.11.2014 № 2852,
от 04.08.2015 № 1486, от 27.04.2017 № 600, от 24.11.2017 № 1582), изменение, заменив слова «начальник отдела
по расходам органов городского самоуправления департамента финансов мэрии города Ярославля» словами «за-
меститель начальника управления - начальник отдела по расходам учреждений образования и органов городского
самоуправления департамента финансов мэрии города Ярославля».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля по взаимодей-
ствию с общественностью, международным связям и обеспечению деятельности мэрии.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля А.В. МОЛЧАНОВ